ITEM I – Projeto de Lei nº 01/2026, de autoria do Prefeito, que altera 

o anexo III, da Lei nº 5.814/2025, que institui o Plano Plurianual, e o anexo II, da Lei Nº 

5.813/2024, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias, para autorizar abertura 

de crédito adicional especial, no valor de R$ 363.836,08 (trezentos e sessenta e três mil, 

oitocentos e trinta e seis reais e oito centavos), destinado à execução de unidades 

habitacionais, com recursos oriundos do Termo de Compromisso nº 970862/2024 / 

MCIDADES/CAIXA, no âmbito do Programa Moradia Digna.  Pareceres das 

Comissões Permanentes da Casa. 1ª Discussão e Votação.  

ITEM II – Projeto de Lei nº 02/2026, de autoria do Prefeito, que altera 

o anexo III, da Lei nº 5.814/2025 (PPA 2026/2029) e o anexo II, da Lei nº 5.813/2025 

(LDO 2026), autorizando a abertura de crédito adicional especial no valor de 

R$ 87.065,74 (oitenta e sete mil e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), para 

atendimento das despesas decorrentes do Contrato Administrativo de Rateio celebrado 

entre o município e o Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema – CIVAP, e dá 

outras providências. Pareceres das Comissões Permanentes da Casa.